non sit semper cum Patre, aut Spiritus sanctus non
 semper existat cum Filio.
 Ὅταν οὖν ποτε συνάψωμεν τὴν Τριάδα, μὴ ὡς
 ἐνὸς πράγματος ἀδιαιρέτου μέρη φαντάζου τὰ τρία
 (εὐσεβῆς γὰρ ὁ λογισμὸς), ἀλλὰ τριῶν ἀσωμάτων
 τελείων ἀχώριστον δέχου τὴν συνουσίαν (27). Ὅπου
 γὰρ ἁγίου Πνεύματος παρουσία, ἐκεῖ καὶ Χριστοῦ
 ἐπιδημία· ὅπου δὲ Χριστοῦ, ἐκεῖ καὶ ὁ Πατήρ πά-
 ρεστι δηλονότι. Οὐκ οἴδατε, ὅτι τὰ σώματα ὑμῶν
 ναὸς τοῦ ἐν ὑμῖν ἁγίου Πνεύματος ἐστὶ; Καὶ,
Εἰ τις τὸν ναὸν τοῦ Θεοῦ φθειρεῖ, φθερεῖ (28)
τούτων ὁ Θεός. Ἀγιάζομενοι οὖν διὰ τοῦ Πνεύμα-
 τος, δεχόμεθα τὸν Χριστὸν κατοικοῦντα ἡμῶν εἰς τὸν
 ἑαυθὺν ἄνθρωπον, καὶ μετὰ τοῦ Χριστοῦ τὸν Πατέρα,
 κοινῆν ποιούμενον τὴν μονὴν παρὰ τοῖς ἀξίοις. Ταύ-
 τῃν δὲ τὴν συνάρτησιν δηλοῖ καὶ ἡ παράδοσις τοῦ
 βαπτίσματος, καὶ ἡ ὁμολογία τῆς πίστεως. Εἰ γὰρ
 ἀλλότριον ἦν τῇ φύσει, πῶς συνηριθμετὸ τὸ Πνεῦμα;
 Καὶ εἰ χρόνιος ὑστερον προσγενόμενον Πατρὶ καὶ
 Υἱῷ, πῶς τῇ αἰδίῳ συνετάσσεται φύσει; Οἱ δὲ χωρί-
 ζοντες Πατρός καὶ Υἱοῦ καὶ τῇ κτίσει συναριθμοῦν-
 τες τὸ Πνεῦμα ἀτελεῖς μὲν ποιοῦσι τὸ βάπτισμα,
 ἐλλίπῃ δὲ τὴν ὁμολογίαν τῆς πίστεως. Οὕτε γὰρ ἡ

confessione una persuasos habeam discipulos.
 Quoniam autem circumstatis nos, iudices magis
 quam discipuli, qui probare nos velitis, non autem
 quidquam discere quæretis: necesse nobis est vel-
 ut in iudicio iis quæ obijciuntur respondere, sem-
 perque interrogari, et semper quæ accepimus di-
 cere. Adhortamur autem vos, ut ne omnino quod
 vobis placet, ex nobis audire quæretis, sed quod
 Domino acceptum est, et consonum Scripturis,
 nec contrarium Patribus. Itaque quæ dicebamus
 de Filio, propriam videlicet ipsius personam con-
 fiteri oportere, eadem habemus et de Spiritu san-
 cto dicere. Non enim ideo Spiritus idem est qui
 Pater, quod scriptum sit: *Spiritus est Deus*²⁹. Ne-
 que rursus Filii et Spiritus persona una est, eo
 quod dictum sit: *Si quis autem Spiritum Christi*
non habet, hic non est ejus; Christus autem in vo-
*bis est*³⁰. Etenim hinc decepti nonnulli, Spiritum
 et Christum eundem esse opinati sunt. Sed quid
 dicimus? Hinc commonstrantur naturæ conjunctionem
 necessitudinemque, non personarum confusionem.
 Est namque Pater habens esse perfectum, nec ul-
 lius indigens, radix ac fons Filii et Spiritus san-
 cti. Est et Filius in plena divinitate vivens Ver-
 bum, et proles Patris, quæ eget nullius. Quin et
 plenus est Spiritus, non pars alterius, sed perfec-
 tus et integer in seipso consideratur. Et conjunc-
 ctus quidem est Patri Filius inseparabiliter, con-
 junctus quoque Filio est Spiritus. Nihil enim est
 quod dirimat, nihil quod sempiternam illam con-
 junctionem interdicat. Nullum enim inter illos sæ-
 culum intercurrit, nec potest animus noster separationem ullam excogitare, adeo ut aut Unigenitus

5. Ubicunque igitur Trinitatem conjunximus,
 noli velut unius rei indivisæ partes tres animo tibi
 fingere (impia est enim hæc cogitatio), sed trium
 incorporeorum perfectorum essentiam communem
 atque individuam intellige. **194** Ubi enim est
 Spiritus sancti præsentia, illic et Christus præsens
 est: ubi vero Christus, illic utique et Pater adest.
An nescitis, quod corpora vestra templum sunt ha-
*bitantis in vobis Spiritus sancti*³¹? Et: *Si quis tem-*
*plum Dei profanat, hunc perdet Deus*³². Quam-
 obrem cum per Spiritum sanctificamur, suscipimus
 Christum in interiore nostro homine habitantem,
 et una cum Christo Patrem communiter apud di-
 gnos manentem. Hanc autem conjunctionem decla-
 rat et baptismatis traditio, et fidei confessio. Et-
 enim si alienus esset natura Spiritus, quomodo si-
 mul annumeraretur? Et si temporum processu
 postea accessisset Patri ac Filio, qua ratione æternæ
 naturæ conjungeretur? Qui enim separant a Patre
 et Filio et inter creaturas numerant Spiritum, ut
 baptismum imperfectum, ita faciunt confessionem

²⁹ Joan. iv, 24. ³⁰ Rom. vii, 9, 10. ³¹ I Cor. vi, 19. ³² I Cor. iii, 17.

(26) Sic veteres quatuor libri. Editi συνῆπται δὲ
 καὶ ἀδιαστάτως, etc.

(27) Vocem συνουσίαν ad verbum interpretari qui

voluerit, vertat, *coessentiam trium*, etc.

(28) Pro φθειρεῖ edendum curavimus ex antiquis
 duobus libris φθερεῖ, *corrumpet, perdet*.

fidei imperfectam. Neque enim Trinitas, Spiritu subtracto, Trinitas manet. Et rursus, si una aliqua creatura adjuncta fuerit, nulla non creatura cum Patre et Filio annumerabitur. Ecquid enim prohibet dicere, Credimus in Patrem et Filium et in creaturam omnem? Si enim pium est credere in partem creaturæ, profecto longe religiosius fuerit creaturam omnem ad hanc confessionem adhibere. Quod si credas in omnem creaturam, non in angelos et ministros spiritus credes solum, sed etiam si quæ sunt adversariæ potestates, cum et ipsæ pars sint creaturæ, atque in professione fidei cum eis paciscere. Sic ea quæ in Spiritum est blasphemia, in impios ac nefandos sermones te conducit. Nam ubi primum de Spiritu quæ non oportet dixeris, hoc tibi exploratum fit et cognitum ex Spiritus derelictione. Sicut enim qui clausit oculos, domesticas in se habet tenebras: ita qui secessit a Spiritu, is ab illuminante semotus, animi cæcitate confunditur.

6. At ne separet a Patre et Filio Spiritum sanctum, absterreat te traditio. Sic Dominus docuit, prædicare apostoli, Patres conservare, confirmare martyres. Satis habeas loqui ita, ut edocuit es. Et cave arguta illa et captiosa objicias mihi: Ingenitus est, aut genitus. Quod si ingenitus est, Pater est; sin autem genitus, Filius est: si denique neutrum horum, creatura est. Ego autem cum Patre quidem Spiritum novi, at novi non esse Patrem: item, illum cum Filio accepi, sed non accepi Filium fuisse appellatum. Atqui conjunctionem quidem quam cum Patre habet intelligo, ex eo, quod ex Patre procedit: eam vero quam habet cum Filio, quoniam audio: Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus⁴². Etenim si Christo conjunctus non est, quomodo cum Christo conjungit? Sed et Spiritum veritatis dici audio⁴³. Veritas autem Dominus est⁴⁴. Cum autem audio Spiritum adoptionis⁴⁵, recorder ejus quam natura habet cum Filio et Patre unitatis. Quomodo enim adoptaret quod extraneum est? quomodo rursus conciliaret conjungeretque quod alienum est? **195** Sic itaque neque sum verborum architectus, neque majestatem Spiritus reprobo: sed eos qui creaturam appellare audent, deploro desleoque, quod sophismate exili et paralogismo fucato in barathrum detrudant semetipsos. Nam, inquit, tria hæc mens nostra percipit; nec quidquam est in rerum natura, quod non in hanc re-